João Pessoa - Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019 Diário Ofi cial18

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 0219/2019
Nº do CONTRATO: 0157/2019
CONTRATANTE: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: OLIVEIRA E TOSCANO CONSTRUÇÕES LTDA – ME
Objeto:
O Objeto do Presente Contrato é a Contratação de Empresa Destinada à Prestação de Serviços de En-
genharia para Implantação de rede Coletora de Esgotos de DN 150mm e Ligações Domiciliares na Rua
Sebastião Ferreira de Lima, Cidade de Monteiro, Regional da Borborema, no Estado da Paraíba, conforme
especifi cações técnicas e demais elementos técnicos constantes no Termo de Referência.
Valor: R$ 96.996,42 (noventa e seis mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos).
Período da Vigência: 09/09/2019 a 08/12/2019
Data da Assinatura: 09/09/2019.
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES
DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 0222/2019
Nº do CONTRATO: 0160/2019
CONTRATANTE: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: J.N DONATO DA SILVA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO EIRELI – ME.
Objeto:
O Objeto do Presente Contrato é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Engenharia
Destinada à Execução de Recuperação Estrutural dos Reservatório R-14 (Altiplano, Cabo Branco), na
Cidade de João Pessoa, Regional do Litoral, no Estado da Paraíba, conforme especifi cações técnicas e
demais elementos técnicos constantes no Termo de Referência.
Valor:  R$ 81.846,52 (oitenta e um mil, oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)
Período da Vigência: 12/09/2019 a 10/01/2020
Data da Assinatura: 12/09/2019.
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES
DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 19-02225-5
Nº do Contrato 0153/2019
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado E & M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É À AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS MA-
NUAIS DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS REQUISIÇÕES DOS DIVERSOS REGIONAIS E
AGÊNCIAS LOCAIS DA CAGEPA, NO ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂM-
BULO E NA PROPOSTA VENCEDORA.
Valor  112.662,60
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.572.5004.4340.0287.3390.30.270.42
Período da Vigência do Contrato 30/8/2019 A 29/8/2020
Data da Assinatura  30/8/2019
Gestor do Contrato CARLOS ANTONIO FERNANDES BARRETO - Mat.: 3302-2
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 19-02220-4
Nº do Contrato 0122/2019
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSORCIO TERRAL ENGEC MASTERTOP - CONTEM
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIA-
ÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE GUARABIRA – PAC
1 – OGU – TC 0237810-07, REGIONAL DO BREJO, NO ESTADO DA PARAÍBA, DE ACORDO
COM O PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS; NO TERMO DE REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 19-00848-2.

De acordo com o Relatório Final da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Decisão PRE
005/2019 de 22 de fevereiro de 2019, HOMOLOGO o procedimento da LICITAÇÃO Nº 022/2019,
destinada a Contratação de empresa para execução das Obras do Sistema de Abastecimento de Água
da cidade de João Pessoa – R1, R2, R6 e R11, no estado da Paraíba – TC 0350808-53 e ADJUDICO
o objeto em favor da empresa SANCCOL – Saneamento, Construção e Comércio Ltda, com proposta
no valor global de R$ R$ 6.487.976,42 (seis milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e
setenta e seis reais e quarenta e dois centavos).  Fonte de Recurso: Federal – Termo de Compromisso nº
0350808-53/2011/MCIDADES/CAIXA.

João Pessoa, 11 de setembro de 2019.
Marcus Vinícius Fernandes Neves

Diretor Presidente

LICITAÇÃO

EXTRATOS

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

EXTRATO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-00675-6
Nº do Contrato 0012/2019
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Contratado LUCIVAN ELIAS ROCHA EPP
Valor Original do Contrato 702.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO TEM COMO OBJETIVO O ACRÉSCIMO DE 25%
(VINTE E CINCO POR CENTO), DO QUANTITATIVO DO CONTRATO 0012 2019, NOS TERMOS
DO ART. 65, II, B , §1º DA LEI 8.666 93
Valor do aditivo 175.500,00
Classifi cação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.39.100.00
Período da Vigência do Contrato 19/3/2019 A 31/12/2019
Data da Assinatura do aditivo 12/9/2019
Gestor do Contrato FELIPE ANDRÉ CRISPIM NÓBREGA BRITTO FALCÃO - Mat.: 1848038
SERGIO FONSECA DE SOUZA - SECRETÁRIO

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

LICITAÇÃO Nº 005/2019
(Lei 13.303/16 – Lei 12.232/10)
Registro CGE Nº. 19-00960-7

COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
A Companhia Paraibana de Gás – PBGÁS, com base no que preceitua a lei nº 12.232, de 29 de abril
de 2010, torna público que, no dia 20 de setembro de 2019, às 10h00, realizará sorteio público para
substituição de membro colaborador da PBGÁS sorteado para composição da  subcomissão técnica,
que atuará no julgamento das propostas técnicas do processo licitatótio para “contratação de empresas
para a prestação de serviço de propaganda institucional e de produto, a partir de estudo, planejamento,
conceituação, concepção, criação, intermediação e supervisão de compra e veiculação de mídia com o
intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de promover à venda bens ou
serviços, de difundir ideias e iniciativas que melhorem a imagem da PBGÁS, bem como informar ao
público em geral por formas inovadoras de comunicação publicitária e em consonância com as mídias
digitais e as novas tecnologias, em conformidade com o Anexo 2 – Termo de Referência e demais anexos”.
LOCAL: sede da Companhia, situada à Rua Antônio Rabelo Júnior, nº 161, 19º Andar, Edifício Eco
Business Center, Miramar, João Pessoa/PB.
Colaboradores da PBGÁS: Clovis Augusto Guimaraes Gaião de Queiroz e George Washington Paulo
Ferreira.

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
Presidente (interino) da CPL

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

AVISO DE ABERTURA
LICITAÇÃO Nº 006/2019

Registro CGE Nº. 19-01067-2
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de Restauração Parcial da Faixa de Domínio
do Gasoduto São Miguel de Taipu (SMT) – Campina Grande (CG), de propriedade da Companhia Pa-
raibana de Gás – PBGÁS, em conformidade com o Anexo Q4 – Memorial Descritivo e demais anexos.
Valor Orçado (ou Máximo): R$ 2.481.072,80 (dois milhões quatrocentos e oitenta e um mil e setenta
e dois reais e oitenta centavos), na forma do Art. 54, §4º, II, da Lei 13.303/2016..
Retirada do Edital: Exclusivamente através do site http://www.pbgas.com.br.
Data de Recebimento dos Envelopes: da publicação do Edital até as 18h00min do dia 09/10/2019, na
sede da PBGÁS, no seguinte endereço: Rua António Rabelo Junior, nº 161 – 19º andar, Edifício Eco
Business Center, Bairro de Miramar, João Pessoa/PB.
Data de Abertura dos Envelopes: Dia 10/10/2019, às 10h00min, no seguinte endereço: Rua António
Rabelo Junior, nº 161 – 19º andar, Edifício Eco Business Center, Bairro de Miramar, João Pessoa/PB.
OBS: Só participarão da abertura do certame os licitantes cujos envelopes forem depositados e devida-
mente protocolizados até as 18h00min do dia 09/10/2019.

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
Presidente (interino) CPL

LICITAÇÕES

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO, AS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
NORMAS TÉCNICAS - ABNT E DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES EXPRESSAS NO E
PROPOSTA DA CONTRATADA E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICOS CONSTANTES EM ANEXO.
Valor  2.866.641,59
Classifi cação Funcional-Programática 31.101.17.512.5003.2267.0287.4490.51.133.0031.101.17
.512.5003.2267.0287.4490.51.158.00
Período da Vigência do Contrato 10/9/2019 A 10/3/2021
Data da Assinatura  10/9/2019
Gestor do Contrato CARLOS ANTONIO POTIGUARA - Mat.: 0968-7
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE